



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Nový projekt policie varuje před nebezpečím na sítích (str. 3)
- Vila Machů bude hostit další LiStOVáNí (str. 4)
- Atleti na přeborech sbírali cenné kovy (str. 7)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

23. LEDNA 2020 • ČÍSLO 03 • ROČNÍK XXIX

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 7 Kč

Nový výběr zhotovitele centra zahájí rada na konci ledna

Kopřivnice (dam) – Už v úterý 28. ledna by měli kopřivnickí radní vyhlásit nové zadávací řízení, jehož cílem je najít zhotovitele rekonstrukce centra města. Výběr stavební firmy pro jednu z největších investic v Kopřivnici za poslední léta měl být původně uzavřen už vloni v říjnu.

I nejlevnější z nabídek tehdy výrazně překračovala finanční možnosti města a radní proto soutěž zrušili. „Následovaly práce na úpravách jak projektu samotného, tak návrhu nových zadávacích podmínek pro další soutěž. Tyto úpravy jsou nyní hotovy a na dalším jednání rady města bychom měli

soutěž opět vyhlásit,“ vysvětlil kopřivnický starosta Miroslav Kopečný.

Na začátku minulého týdne pracovníci radnice s vývojem situace této dlouho připravované investice seznámili místní politiky na semináři zastupitelstva. „Rekonstrukce centra města je velmi rozsáhlým projektem,

rozpočet obsahuje zhruba tři tisíce vzájemně provázaných položek a dosáhnout zlevnění záměru bez toho, aby se omezilo území, na kterém má rekonstrukce proběhnout, bylo velmi náročné. Vstupovali jsme především do zpevněných ploch, výrazné úpravy se provedly v poloze vyčleněné na při-

pravu území, zahrnující demolice nebo odvoz a skládkování stavebního materiálu, dílčí změny byly i v typologii a rozsahu použitého mobiliáře, odvodnění nebo u veřejného osvětlení,“ uvedl Milan Šmíd, vedoucí oddělení rozvoje území na kopřivnické radnici. (Pokračování na straně 2)

Aby získal dotaci, potřebuje kraj pozemky na stavbu domova dřív

Kopřivnice (dam) – Za týden se mimořádně seje kopřivnické zastupitelstvo. Důvodem jednání měsíc před plánovaným termínem je bezúplatný převod stravovny na ulici Krátké a přilehlých pozemků Moravskoslezskému kraji.

Důvodem uspišení už delší dobu avizovaného převodu majetku z města na kraj je nově otevřená možnost spolufinancování výstavby domova pro seniory z dotace. „V závěru minulého roku se objevila nová možnost na projekt domova pro seniory získat až padesát milionů korun z dotačního programu MPSV. Podmínkou je však, že jako žadatel bude kraj majitelem pozemků, na kterých hodlá stavět. Proto jsme požádali město o uspišení převodu, který předpokládá platná smlouva o smlouvě budoucí,“ vysvětlil důvody pro konání mimořádného zastupitelstva Jiří Navrátil, náměstek hejtmána Moravskoslezského kraje. Podle jeho slov kraj počítá s tím, že převod pozemků a stravovny bude vázán na podmínku brzkého zahájení stavby domova pro seniory. (Pokračování na straně 2)

Ve městě počet obyvatel klesá, v místních částech se zvyšuje

Kopřivnice (hod) – Počet Kopřivniců stále klesá. V průběhu loňského roku se snížil počet obyvatel Kopřivnice o 131. Zatímco k 31. 12. 2018 žilo v Kopřivnici celkem 21 896 obyvatel s trvalým pobytem, k posledním dnům loňského roku radnice evidovala v Kopřivnici 11 015 žen a 10 750 mužů. Více žen je nejen v samotném městě, ale i v Mniši, naopak v Lubině a ve Vlčovicích je více mužů. (Pokračování na straně 3)



Hladina vody ve větřkovické nádrži i v zimním období dále ustupuje. V závěru minulého roku krajský úřad schválil nový manipulační řád, který je volnější než ten minulý. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Přehrada ve Větrkovcích má volnější manipulační řád

Kopřivnice (dam) – V situaci, kdy je hladina vody ve Větrkovické přehradě nebyla nízká a setrvává se snižuje, začíná platit nový manipulační řád tohoto vodního díla, který je podstatně volnější než předchozí. Nový řád na rozdíl od toho předchozího neobsahuje takzvaný dispečerský graf, který stanoví, kolik vody by v přehradě mělo být v daném období roku. „To pro zjednodušení znamená, že provozovatel přehrady může s hladinou nakládat libovolně až na úroveň minimálního nadřezání. V zájmu řádného provozu přehrady samozřejmě není žádoucí nádrž vypustit, ale teoreticky je možné,

že výška hladiny se může snížit místo dosavadních tří metrů až o 10,5 metru,“ vysvětlil Jiří Sopuch z vodoprávního úřadu v Kopřivnici.

Rozhodnutí o schválení manipulačního řádu vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje těsně před loňskými Vánocemi. „Nové není vlastník vodního díla, respektive jeho provozovatel, povinen udržovat hladinu ve vodním díle na stanovené kótě přečerpáváním vody z vodního toku Lubina,“ popsala rozdíly mezi starým a novým manipulačním předpisem mluvčí kraje Nikola Birklenová. Podle jejích slov aktuální manipulační řád

zachovává všechny dosavadní parametry až na již dříve stanovený minimální zůstatkový průtok, který byl snížen, a má díky němu docházet k pomalejšímu vyprazdňování nádrže.

Žádost o vydání nového manipulačního řádu Tatra Trucks podle slov jejího výkonného ředitele Pavla Lazara podala především proto, že tomu původnímu vypršela platnost.

Krajský úřad akceptoval v plném rozsahu návrh manipulačního řádu tak, jak jej předložil provozovatel vodního díla, a nevzal v potaz ani námitku, kterou jako jediný účastník řízení podalo město Kopřivnice.

(Pokračování na straně 2)

MAP připravil akce nejen pro učitele, ale i pro rodiče a žáky

Kopřivnice (hod) – Místní akční plán ORP Kopřivnice II na realizační období 2018-21 se přehoupnul do druhé poloviny. V průběhu loňského roku proběhlo 57 akcí určených nejen pro učitele, rodiče a samotné žáky, letos jich koordinátorky projektu připravují víc.

„Při plánování akcí vycházíme z aktuálně diskutovaných oblastí ve školách i vzdělávání a také z požadavků účastníků předchozích akcí, abychom jejich získané poznatky rozšířili o další,“ uvedla Eva Kytková, pracovnice odboru školství, kultury a sportu a koordinátorka vzdělávání.

(Pokračování na straně 3)

Mňága a Žďorp bavila účastníky Obecního plesu

Kopřivnice (hod) – V sobotu 18. ledna se konal již XXIX. Obecní ples, který patří k nejprestižnějším akcím v sezoně. Letošní hvězdou byla kapela Mňága a Žďorp z nedalekého Valašského Meziříčí, která přítomné bavila hodinu před půlnocí.

Jak bývá zvykem, v hlavním sále hrály k tanci i poslechu dvě kapely, a to Jamr's a Marcus Antonius, nejen při příchodu vítala a později hrála před kinem další kapela Cimbal Hell Band a v baru Pomněnka hrál pianista Ladislav Kokeš.

(Pokračování na straně 3)



Žpěvák kapely Mňága a Žďorp Petr Fiala baví hosty letošního Obecního plesu v kulturním domě. FOTO: LADISLAV MÁCHA

Radnice vybrala firmu, jež postaví nová parkovací místa na Družební

Kopřivnice (dam) – Práve dopodrobne v dubnu začnou práce na rozšíření parkovacích ploch na ulici Družební. V jedné z nejstarších částí sídliště Sever dlouhodobě chybějí nejen parkoviště, ale také některé komunikace pro pěší. Proto už vloni radnice rozhodla o realizaci projektu, který by tyto problémy měl alespoň částečně řešit. V minulém týdnu pak bylo rozhodnuto o realizační firmě a byla schválena smlouva o dílo.

V rámci stavby, která spočívá v částečném rozšíření komunikace na ulici Družební, mají vzniknout i nové chodníky pro pěší a zpevněná místa pro kontejnery na komunální odpad, ale především třicet čtyři parkovacích míst včetně tří pro tělesně postižené. To vše navíc město pořídí

levněji, než se původně předpokládalo. Projekt předpokládal, že realizace bude stát bez čtyřiceti tisíc pět milionů korun bez DPH. Nejlevnější z pěti firem, které o zakázku soutěžily, nabídla cenu jen něco málo přes 3,33 milionu korun bez daně. Po započítání daně z přidané hodnoty tak má město vybrané stavební firmě Sates Morava, s. r. o., zaplatit 4,32 milionu korun.

Projekt je navíc z 85 % financován z dotačního Operačního programu Životní prostředí. Realizace by měla podle aktuálních předpokladů začít v dubnu a na provedení všech prací bude mít dodavatel 90 dnů. Do prázdnin by tak na Družební mělo být možné parkovat na nových plochách.

Přehrada ve Větrkovcích má volnější manipulační řád

(Dokončení ze strany 1)

Radnice ve své námitce požadovala přísnější regulaci vodní hladiny, případně i dočerpávání vody z řeky Lubiny. Něco takového ale krajský úřad majiteli přehrady údajně naříditi nemůže. „Toto převedení vod může být v případě potřeby realizováno vlastníkem vodní nádrže, je to jeho právem, nikoliv povinností. Toto právo není možné vynucovat jeho zezávazněním, jak tomu bylo v předchozím manipulačním řádu,“ tvrdí mluvčí kraje Birklenová. Majitel vodní nádrže ji podle vyjádření krajských úředníků musí provozovat v souladu s vodním zákonem a tak, aby nedocházelo k znehodnocování jejich energetického potenciálu a k porušování jiných veřejných zájmů vyplývajících například ze zákona o ochraně přírody a krajiny. Je na vlastníkově,

respektive provozovateli vodního díla, aby daného účelu dosáhl a dostal zákonem stanovených povinností.

Že město nedosáhlo svou námitkou přísnější regulace, s politováním připustil Stanislav Šimíček, kopřivnický místostarosta odpovědný mimo jiné za oblast životního prostředí. „Naším cílem nebylo upírat právo vlastníka hospodařit s přehradou tak, jak potřebuje, ale chtěli jsme co nejvíce ochránit také další účely přehrady, jako je zadržování vody v krajině nebo její tradiční rekreační hodnotu pro obyvatele. Tato věc je pro nás důležitá a budeme s Tatrou o přehradě dále jednat, ale mnoho možností, jak věci účinně měnit, nemáme,“ připustil Šimíček. Iniciativy se v minulých dnech chopili také obyvatelé Lubiny. Ti se na vedení automobilky

obrátili dopisem, ve kterém majitele vodní nádrže mimo jiné žádají, aby nepřistoupil na další snižování vodní hladiny, a naopak aby hledalo možnosti dopouštění přehrady.

Dopouštění přehrady výkonným ředitelem Tatry Trucks Pavel Lazar v minulém týdnu jednoznačně odmítl s tím, že doplnění hladiny by pro firmu představovalo milionové náklady. Nicméně stavem přehrady i její naplněností se podle jeho slov vedení firmy intenzivně zabývá.

„Už vloni jsme pracovali na snížení úniků užitkové vody na celé trase z přehrady k nám a provedli jsme výměnu potrubí v areálu Tatry. Uniky byly tak masivní, že když byly přepočteny na hladinu přehrady, tak za rok představovaly zhruba čtyři metry. Tedy zhruba tolik, kolik nám ve čtrnácti metrech hluboké přehradě dnes chybí,“

uvedl Pavel Lazar. Kromě několika milionové investice, která by měla zabránit zbytečnému mizení vody akumulované v přehradě, podle jeho slov firma zadá hydrogeologický průzkum, na jehož základě se pokusí o obnovu přítoku v podobě Svěceného potoka do přehrady, a jedná i s vodoehospodáři o svedení přeplavů z okolních vodojemů do přehrady. Hlavní příčinu neutěšeného stavu hladiny ovšem šéf Tatry vidí v přírodě. „Vloni v červenci a srpnu bylo tak sucho, že Povodí Odry vyhlásilo zákaz odběru vody z Lubiny. Takže v té době jsme museli veškerou užitkovou vodu táhnout z přehrady. Obecně úbytek povrchové vody byl vloni extrémní, nejen ve Větrkovcích, a nedá se očekávat, že bychom v takové situaci hladinu vody udrželi,“ nechal se slyšet Pavel Lazar.

Škola v Lubině uspěla

v „Bráně k druhým“

P r a h a (dam) – Základní škola Lubina se dočkala dalšího ocenění za svůj dlouhodobý projekt Slabikář pro každého. Tato dobročinná aktivita ji vynesla druhé místo v osmém ročníku soutěže Brána k druhým.

Posláním soutěže vyhlášené Národním institutem pro další vzdělávání a dalšími partnery je najít a ocenit pozitivní iniciativy dětí a mládeže ve společnosti. Soutěž je otevřená jakýmkoliv skupinám ve věku do 26 let, které něco vykonaly pro ostatní bez ohledu na to, zda jde o jednorázový projekt nebo o dlouhodobější aktivitu. Za rok 2019 bylo přihlášeno celkem 78 týmů. V kategorii do 18 let, ve které soutěžila i škola Lubina, bylo 62 úspěšných projektů. Ocenění si devět žáků a tři jejich učitelky převzali v pátek 17. ledna na půdě Národního technického muzea a k diplomu získali také klíč s kompasem, který má ukazovat cestu k ostatním lidem. Škola navíc získala knihy od nakladatelství Albatros.

Během loňska prošlo útulkem 220 psů

K o p ř i v n i c e (hod) – V průběhu loňského roku prošlo vltčovickým útulkem celkem 176 psů a dalších 44 bylo v útulku umístěno v psím hotelu, což je placená služba, kterou majitelé využívají, například když jedou na dovolenou či do lázně. „Počet psů v útulku se snižuje, jde o dlouhodobý pokles. Většinou se jedná o zaběhnuté psy, kteří v útulku moc nepobudou. Například v době od 20. prosince do 5. ledna letošního roku bylo přivezeno 8 psů, kteří se zaběhli a kteří byli předáni svým majitelům,“ poznamenal Jakub Cochlar, pracovník odboru životního prostředí.

Místní útulek se nepotýká s problémem, že by se po letních prázdninách nebo po Vánocích zvýšil počet psů, které chce někdo odložit jako nevhodný dárek. Naopak, nejen děti, ale i dospělí, kteří nemohou mít doma svého psa, je chodí venčit. To je možné v pracovní dny od 17 do 18.30 a v sobotu a neděli nebo svátek od 10 do 11.30 hodin.

Některé lidé zas podporují útulek a psy v něm umístěné dárky a penězi. „V průběhu celého roku lidé nosí granule, konzervy. Před

Vánoci toho ale bylo víc. Když volali a ptali se, tak jsme říkali, ať s ohledem na delší trvanlivost raději kupují konzervy,“ okomentoval štedrost lidí Jakub Cochlar. Lidé na účet, který je určen pro útulek, vloni poslali celkem 38 100 korun.

V současné době je v útulku umístěno pouze sedm psů. Lidé, kteří by si chtěli vzít psa z útulku domů, mohou sledovat webové stránky psího útulku, které jsou na webu Kopřivnice. „Ty jsou aktuální. Na nich uvidí nejen fotografii psa, ale dozvědí se o něm i bližší informace. Vzhledem k rostoucím veterinárním nákladům se při vydávání psů s platností od 1. 1. 2020 zvýšila částečná úhrada veterinárních nákladů, a to z 250 na 400 korun,“ dodal Jakub Cochlar.

Psí útulek ve Vltčovicích, který byl postaven v roce 1997, se stará o zaběhnuté psy nejen z Kopřivnice, ale i Nového Jičína, Frenštátu pod Radhoštěm, Příbora a nejbližšího okolí. Od jeho vzniku až do konce roku 2018 byl útulek pod správou městské policie a od ledna 2019 jej dostal na starost odbor životního prostředí.



Žáci a učitelé ze Základní školy v Lubině si pro ocenění v soutěži Brána ke druhým zajeli minulý pátek do Národního technického muzea.

FOTO: ZŠ LUBINA

Nový výběr zhotovitele centra zahájí rada na konci ledna

(Dokončení ze strany 1)

Mezi konkrétní opatření, která mají realizaci rekonstrukce centra učinit pro město financovatelným, je například změna formátu a tloušťky velkoformátové betonové dlažby, výměna původně plánovaných řezaných žulových kostek za zhruba o třetinu levnější kostky štipané. Projekt také nepočítá s původně zamýšlenými velkými květináky pro mobilní zeleně a kompromisy byly učiněny i v oblasti systému řízení pouličního osvětlení. Další

snadno postřehnutelnou změnou bude povrch parkoviště u ulice Lidické, kde původně plánovaná žulová kostka nahradí standardní asfaltbetonový povrch.

Výrazně by se mělo ušetřit i na tom, co v konečném důsledku nebude vidět, a to na transportu, zpracování a skládání stavební suti, které by se podle odhadů mělo během stavby celého centra objevit asi 38 tisíc tun. Na zeleném pásu mezi dnešní budovou radnice a sadem E. Beneše vyroste do-

časné oplocené recyklační centrum, kde bude suť dále zpracovávána. Zhruba polovina vytěženého materiálu by se měla vrátit zpět na stavbu a zbytek bude uložen na depozitě na pozemcích za supermarketem Tesco. Oproti prvotnímu plánu, kdy se počítalo s odvozem větší části suti na skládku do Staříče, tak Kopřivnice může ušetřit odhadem až 10 milionů korun na přepravě suti a poplatcích za uložení vybouraných stavebních sutí na skládce a cca 10 milionů korun na

zpětném použití recyklovaných vytěžených materiálů, které lze použít do podkladních vrstev zpevněných ploch. Zvolením varianty s dočasným recyklačním centrem vedle radnice dojde k výrazně menšímu zatížení komunikací nákladní dopravou ve městě.

Po započítání těchto a dalších úprav a aktualizací položkového rozpočtu na aktuální ceny dosahují předpokládané náklady částky 142 milionů korun s DPH. To je o sedm milionů více než při vyhlášení minulou soutěže, ovšem v aktualizované cenové úrovni k datu opětovného vyhlášení. Přesto radnice věří, že by výsledná suma mohla být příznivější. Aktuální zkušenost odboru rozvoje města naznačuje, že firmy mají zájem o práci a zakázka, která by jim mohla zajistit práci na dvě a půl stavební sezony, pro ně bude atraktivní. „Máme čerstvou zkušenost s výběrem zhotovitele pro parkoviště na ulici Družební. Všechny nabídky se vešlo do projektované ceny a vítězná byla dokonce o 30 % nižší než předpoklad. To nám dává naději, že podobná situace by mohla nastat i v případě centra města,“ vysvětluje optimismus radnice Jiří Štěpán, vedoucí kopřivnického odboru rozvoje města.

Ve snaze dosáhnout lepší nabídkové ceny město výrazně uvolnilo kvalifikační kritéria, což by mělo umožnit účast v tendru také menším firmám a zvýšit konkurenční tlak.

Oproti minulou soutěži se například významně snížil požadovaný obrát, který musí uchazečské firmy doložit. Byl snížen požadovaný počet i hodnota referenčních zakázek, radnice slevila rovněž v oblasti profesní způsobilosti, nebo zcela vypustila požadavek minimálního počtu vlastních zaměstnanců uchazečské firmy.

„K těmto změnám jsme přistoupili především proto, abychom soutěž otevřeli i menším firmám a nenutili uchazeče tvořit účelová konsorcia nebo najímat externisty a podobně. Slibujeme si od toho vyšší počet nabídek a samozřejmě i lepší nabídkovou cenu,“ uvedl Jiří Štěpán. Zadávací řízení bude navíc oproti tomu minulému organizováno jako jednokolové a jediným hodnotícím kritériem bude nabídková cena. To by mělo celý proces výběru zjednodušit, zpřehlednit a v neposlední řadě zrychlit.

Pokud radní v úterý výběrové řízení vyhlásí, dá se předpokládat, že otírání obálek s nabídkami proběhne zhruba v polovině března a podpis smlouvy s dodavatelskou firmou se dá očekávat zhruba o dva měsíce později, tedy v polovině května 2020. Bez ohledu na to, jak rychle bude postupovat výběr stavební firmy radnici, první výkopové práce v centru města se dají očekávat už letos na jaře, kdy společnost ČEZ začne s rozsáhlou přeložkou vedení elektřiny v tomto území.

Abý získal...

(Dokončení ze strany 1)

Jednání zastupitelů začne v jednací síle v nejvyšším patře radniční budovy ve čtyři hodiny odpoledne. Jeho výsledek by měl být dalším z kroků před zahájením stavby domova pro seniory. S touto by kraj, pokud vše půjde dobře, měl začít ještě letos na podzim.

Ještě před projednáním jediného faktického bodu programu v úvodu mimořádného zastupitelstva složí zákonem předepsaný slib nový člen nejvyššího kolektivního orgánu města Jiří Gavlas. Ten zasedne v zastupitelstvu místo zesnulé Dagmar Jančálkové.

stíny

Týmy Zdravotnické záchranné služby Moravskoslezského kraje vyjízďely ve středu 15. ledna večer na zimní stadion k nahlášenému pádu s bezvědomím. Dvaadvacetiletý muž spadl v prostoru hlediště na beton z výšky okolo tří metrů. Na místo události vyjel tým rychlé zdravotnické pomoci a vzlétl vrtulník LZS. V době zásahu záchranné služby poskytnuté komunikoval, lékař při prvotním vyšetření zjistil poranění hlavy, které se nejevilo jako život ohrožující. Pacient byl pro provedení úkonů v rámci přednemocniční neodkladné péče transportován do novojičínské nemocnice.



Projekt rekonstrukce centra města prošel revizí a úpravou, po které bude následovat další pokus o výběr dodavatelské firmy.

REPRO: MĚSTO KOPŘIVNICE

Ve městě počet obyvatel klesá, v místních částech...

(Dokončení ze strany 1)

Vloni se narodilo 247 dětí, z toho 138 chlapců a 109 dívek, což je o 15 méně než v roce 2018, kdy se narodilo 133 chlapců a 129 dívek. Zato počet zemřelých 220 osob je shodný s rokem 2018. V průběhu loňského roku zemřelo 121 mužů a 99 žen a v roce 2018 zemřelo

119 mužů a 101 žen.

Migrace má největší podíl na úbytku obyvatel, vloni se vystěhovalo 459 osob a jen 261 se přistěhovalo. V roce 2018 se 489 osob vystěhovalo a 222 se přistěhovalo.

Už třetí rok dochází k poklesu v počtu osob s úřední adresou na radnici. Zatímco na

konci roku 2018 jich bylo na radnici evidováno 1 363, na konci roku 2019 klesl jejich počet na 1 317.

Naopak druhým rokem se zvyšuje počet osob, kterým radnice ukončila trvalý pobyt v Kopřivnici. Zatímco v roce 2018 tak bylo učiněno 305 lidem, vloni se tento proces týkal

315 osob.

Rok	Narozených dětí
2005	231
2006	229
2007	285
2008	239
2009	270
2010	243
2011	227
2012	192
2013	216
2014	233
2015	222
2016	245
2017	240
2018	262
2019	247

Počet obyvatel Kopřivnice a místních částí

Část obce	31. 12. 2015	31. 12. 2016	31. 12. 2017	31. 12. 2018	31. 12. 2019
Kopřivnice	19 184	19 098	18 912	18 703	18 526
Lubina	1 770	1 788	1 813	1 831	1 855
Mniší	716	734	749	764	784
Vlčovice	607	606	597	598	600
Celkem občanů ČR	22 277	22 226	22 071	21 896	21 765

Projekt policie upozorňuje na nebezpečí na sociálních sítích

Nový Jičín (hod) – V úterý 15. ledna odstartoval v Novém Jičíně preventivní projekt Tvoje cesta online, který připravili policisté pro žáky II. stupně základních škol i rodiče. Cílem projektu je ukázat dětem na vybraných případech způsoby, jakým internetoví predátoři oslovují své potenciální oběti, jak s nimi manipulují a jakých veřejně dostupných informací využívají. Policejní preventisté na přednášce dětem dávají i doporučení, na koho se obrátit, a také je upozorňují na to, čeho si mají při komunikaci s osobou na internetu všimnout. Výukový program doplňují kriminalisté oddělení kybernetické kriminality moravskoslezské policie konkrétními případy, které řešili v uplynulých letech právě v našem regionu.

„V předchozích měsících jsme v našem kraji prověřovali či vyšetřovali okolnosti trestných činů spáchaných prostřednictvím internetu, kdy se oběti staly děti. Novojičínsko bylo zvoleno pro start projektu v regionu vzhledem k četnějšímu počtu prověřovaného trestního jednání při srovnání s dalšími územími regionu, kdy se oběti staly děti.“ uvedla Gabriela Pokorná, vrchní komisařka z oddělení prevence Krajského ředitelství PČR Moravskoslezského kraje. Rodiče by podle Jana Čížkovského, mluvčího Policie ČR, měli mít přehled o sociálních sítích a děti naučit na nich bezpečně komunikovat, podobně jako když je učí bezpečně jezdit na kole.



Novojičínské školáci byli prvními, které policisté v rámci projektu Tvoje cesta online varovali před nebezpečím, které na ně číhá na sociálních sítích.

FOTO: PČR

Senioři se mohou těšit na řadu tradičních akcí

Kopřivnice (hod) – Ani letos se nemusí senioři nudit doma, ale mohou se zúčastnit řady aktivit, které pro ně na letošní rok připravila kopřivnická radnice. V rámci celoročního programu Aktivní senior 2020 aneb Setkávání při sportu, zábavě i vzdělávání je ve spolupráci s městskou knihovnou, skauty a dalšími organizacemi připraveno celkem 19 akcí, a tak vybrat si určitě může každý.

První z připravovaných je turnaj v bowlingu, který se koná 23. ledna. Další ze sportovních aktivit, která se těší velké oblibě, bude v květnu, a to Outdoorové dopoledne v areálu Vanaivanu. V červnu pak nebude chybět tradiční dopoledne při hře minigolfu. Na červen a září jsou připraveny zájezdy, ten první je určen pro cyklisty a druhý pak pro turisty.

Začátkem února se uskuteční první ze zábavných akcí, kdy si senioři budou moci ve Vile Machů zazpívat známé písničky za doprovodu harmonikáře a kytaristy Ladislava Piškora. Na říjen je v plánu tradiční zábavní soutěžní dopoledne, během něhož si soutěžící prověří své znalosti, dovednosti i postřehy. V plánu je počítáno s tradičním seniorským odpolednem, a to jak na jaře, tak na podzim.

Vzdělávacích akcí je nejvíce. Na začátku března se uskuteční beseda s cestovatelem Vladimírem Váchalem,

který pohovoří o svých zážitcích na cestách. „Při sestavování plánu akcí vycházíme z požadavků samotných seniorů. Proto i letos nebudou chybět kurzy tvůrčího psaní, zdokonalování v práci na počítači či s mobilním telefonem. Novinkou je přednáška zaměřená na poskytování první pomoci, na které bude seniorům radit zdravotní záchranářka Šimona Večerková.“ uvedla Pavla Zrunková, pracovnice sociálního odboru mající na starosti akce pro seniory.

Akce je hodně. Radnice

připravila tištěný kalendář akcí, který si budou moci senioři vyzvednout nejen na bowlingu nebo na dalších akcích. „Vyzvednout jej bude možné kdykoliv i na odboru sociálních věcí a zdravotnictví v kanceláři č. 243. Jednotlivé akce však budou aktuálně propagovány jako obvykle i v místních sdělovacích prostředcích, na plakátovacích plochách nebo na webu Aktivní senior.“ poznamenala Pavla Zrunková.

Radnice připravila pro seniory ještě jednu novinku. Od

února začne fungovat Klub aktivních seniorů.

„Ten bude probíhat každý čtvrtek od 14 do 16 hodin v Klubu seniorů na ulici Sokolovské. Vstup bude volný a připraveny budou pokaždé jiné aktivity. Například se budou hrát deskové hry, trénovat paměť, vyrábět různé výrobky, besedovat s odborníky. O tom, co bude v plánu na daný termín, budeme seniory informovat e-mailem a na webu města v sekci sociální oblast – Aktivní senior.“ dodala Pavla Zrunková.



Na letošní rok připravila radnice ve spolupráci s dalšími organizacemi řadu akcí pro seniory. Ani letos nebude chybět tradiční dopoledne při hře minigolfu.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Biologický odpad z domácností se bude sbírat v celé Kopřivnici

Kopřivnice (hod) – Do konce ledna bude v Kopřivnici na sídlišti rozmístěno 50 hnědých kontejnerů na biologický rozložitelný odpad. Zatímco vloni se tento odpad sbíral pouze od rodinných domů a zkušebně na sídlišti Korej, letos to už bude v celém městě.

„Hnědé 770litrové kontejnery jsou přidávány na stanoviště, na kterých jsou jak kontejnery na směsný komunální odpad, tak i na tříděný odpad. Na těchto místech dojde k výměně kontejneru na směsný odpad za hnědý na bioodpad,“ upřesnila Lucie Kubalcová, vedoucí oddělení technické ochrany životního prostředí kopřivnické radnice.

Nádoby na bioodpad budou vyváženy v zimních měsících jednou měsíčně, od dubna do listopadu se interval zkrátí na jednou za 14 dní.

Je žádoucí, aby se snižovalo množství odpadu odkládaného na skládky. Problém je ale v tom, že lidé nedávají do nádob na tříděný odpad to, co tam patří. „Například v kontejneru na sběr biologicky rozložitelných odpadů, který byl nově umístěn na ulici Pod Morávií, byly vyhozeny boty a směsný komunální odpad i přesto, že je zde jak kontejner na sběr textilu a obuvi,

tak na směsný komunální odpad. Pokud je tříděný odpad znečištěn jiným druhem odpadu, pak se takový odpad vyváží na skládku místo k dalšímu využití. Lidé tak znehodnocují třídění odpadů ostatních spoluobčanů, a prodražují tak celý systém nakládání s odpady,“ upozornila Lucie Kubalcová.

Do hnědých kontejnerů lze vhadzovat veškerý rostlinný materiál, například zbytky ovoce a zeleniny, uvadlé květiny, čajové sáčky, kávová sedlina včetně papírových filtrů a ubrousků, piliny, hobliny, podestýlka z chovu drobných zvířat, například křečků apod. Do nádob je zakázáno odkládat živočišné zbytky, jako jsou maso, kůže, kosti apod., zbytky vařených jídel, použité jedlé oleje nebo bioodpad v plastových sáčcích nebo pytlech, plasty, časopisy, kovy, kameny či stavební suť.

MAP připravil akce nejen pro...

(Dokončení ze strany 1)

Pro pedagogy je na letošní první pololetí naplánováno 12 akcí. „Jde o vzdělávací cykly zaměřené na socioklima, na podporu vztahů napříč školou, tedy učitel – žák – rodič a také na kritické myšlení a RWTC. Pro speciální pedagogy jsme připravili semináře s odborníky na téma speciálních vzdělávacích potřeb žáků, dále pak pro učitele ochutnávky moderní didaktiky, exkurze do škol, kde uvidí dobré příklady v praxi. Připravujeme akce, na které budou přítomni jak pracovníci z pedagogicko-psychologické poradny, tak učitelé. Dojde zde k praktické výměně zkušeností a potřeb pro další spolupráci mezi oběma skupinami,“ přiblížila noviněky Eva Kytková.

Zkrátka nepřijdou ani rodiče s žáky. Na začátku února proběhne workshop „Můj život po škole“. Účastníci budou moci diskutovat s kariérou poradkyní, analytikem trhu práce a psychologem. Akce se uskuteční ve spolupráci s Paktem zaměstnanosti, kteří mohou pomoci s výběrem budoucího zaměstnání v návaznosti na další uplatnění na trhu práce,“ okomentovala další z akcí Eva Kytková.

V rámci projektu Podporujeme Technické školky – pedagogická inspirace a činnost rodičů s dětmi v zapojených mateřských školách v celém ORP je připraveno celkem 12 akcí. Vloni vznikl na místní Základní škole 17. listopadu badatelský kroužek BADY pro nadané děti, které se scházejí každých čtrnáct dní, aby se věnovaly badání, řešení rebusů a jiným zajímavostem.

„Na duben připravujeme seminář pro rodičovskou veřejnost, který bude zaměřen na pozorování potřeb dětí pro jejich rozvoj a vzdělávání. Podrobnou nabídku připravovaných akcí zveřejňujeme na webu města v sekci školství, MAP, kde jsou nejen podrobnosti o náplních kurzů, lektorech, ale i elektronické přihlášky, rodiče se dozvědí informace z našeho facebooku a na všech školách jsou pro rodiče informační plakáty,“ dodala Eva Kytková.

Mňága a Žďorp bavila účastníky...

(Dokončení ze strany 1)

Připraven byl i bohatý doprovodný program. Tomáš Ožana s Petrou Saksa Pištěckou z Tanečního klubu Fokus Nový Jičín vystoupili se dvěma standardními a třemi latinskoamerickými tanci, dva scénické tance předvedly tanečnice z tanečního souboru Puls z Opavy a také členky No Feet z Brna. Svě umění prezentovaly i místní mažoretky ze skupiny Sunny. Program oživila i dvě vystoupení vzdušné akrobacie s názvem Aerial Cabaret.

Kino nabídne přímý přenos baletu Giselle z Moskvy

Kopřivnice (dam) – Kopřivnické kino bude v neděli 26. ledna odpoledne jedním ze stovek sálů po celém světě, které svým divákům zprostředkují návštěvu moskevského Velkého divadla. To do světa v přímém přenosu vypustí svou poměrně aktuální inscenaci romantického baletu Giselle.

Tento světoznámý balet napsal francouzský skladatel Adolph Charles Adama. Libreto je inspirováno pověstí o dívkách, jež zemřou neprovdány a po smrti se stanou vílami a utancovávají pocestné k smrti. V Giselle, která měla premiéru už v roce 1841, se tak mísí reálný svět

lidí a nadpřirozený svět víl tančících za svitu měsíce. Právě snaha autorů tohoto baletu, aby tanečnice působily jako éterické bytosti vznášející se nad zemí, vedla k tomu, že baletky začaly používat střežnice se zpevněnou špičkou, aby při tanci na špičkách mohly vytvořit dojem nehmotnosti.

V Moskvě se tento romantický balet poprvé hrál už v roce 1843 a od té doby z repertoáru Velkého divadla mizel jen na krátkou dobu. V průběhu času balet připravili snad všichni významní choreografové působící na jedné z nejlepších baletních scén světa. Vloni v listopadu

pak představil choreograf Alexej Ratmanskijs svou novou verzi Giselle.

„Když nějaký balet žije už bezmála 200 let, nevyhnutelně se proměňuje. Některé věci, které byly pro jeho tvůrce důležité, byly ztraceny. Dnes už je těžké říci, co v choreografii patří Perrotovi nebo Corallimu a co později přidali Saint-Léon a Petipa,“ říká o své Giselle Ratmanskijs, který na aktuálním představení spolupracoval s hudebním režisérem Pavlem Kliničevem.

Dvouapůlhodinové představení v přímém přenosu z Moskvy začne v 15.45 hodin.

Fotograf Hněvkovský v muzeu okomentuje snímky z revoluce

Kopřivnice (dam) – Na úterý 28. ledna připravuje Lašské muzeum setkání s autorem aktuální výstavy Sametová revoluce fotografem Přemyslem Hněvkovským.

Program začne v 17 hodin komentovanou prohlídkou aktuální kopřivnické výstavy. „Autor okomentuje vystavené fotografie i okolnosti jejich vzniku v listopadu 1989. Následovat bude v přednáškovém sále beseda s projekcí dalších snímků pořízených nejen v roce 1989, ale také o dvacet let dříve během okupace vojsky Varšavské smlouvy,“ slibuje kurátor Lašského muzea Pavel Dvořák. Přemysl Hněvkovský, který v obou významných obdobích našich novodobých dějin působil na akademické půdě, zavzpomíná na tehdejší atmosféru na vysokých školách.

ZUŠ bude hostit soutěžní matiné

Kopřivnice (dam) – Místní Základní umělecká škola Zdeňka Buriana bude na konci ledna znovu hostit studenty z Koreje i některých evropských zemí. Ti se 31. ledna sjedou do Kopřivnice na mezinárodní hudební a výtvarné matiné.

V dopolední části programu proběhne interpretační soutěž. Odborná porota bude hodnotit hru na smyčcové nástroje, dřevěné dechové nástroje, klavír a kytaru. Soutěže se budou moci účastnit i pěvci a komorní soubory. Zároveň s hudební soutěží bude probíhat výtvarný workshop.

Celodenní program završí v 16 hodin začínající koncert vítězů, v jehož průběhu budou představeny také nejzajímavější práce výtvarníků. Jak koncert, tak samotná dopolední soutěž jsou přístupné veřejnosti a proběhnou v koncertním sále ZUŠ Zdeňka Buriana.



Miroslav Knapec vítá hosty vernisáže první výstavy svých obrazů. Retrospektivu amatérského malíře nabízí aktuálně Muzeum na Fojtství. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Kapsa zahraje dětem Chaloupku z perníku

Kopřivnice (dam) – Na neděli 26. ledna se chystá další hostování Divadla Kapsa. V aktuální sezoně se za místními dětskými diváky vydává už podruhé. Původně se místní publikum mělo pochlubit O chaloupce z perníku dočkat už v říjnu, ale vynucená záměna programu způsobila, že tehdy děti viděly Budulínka a adaptaci jednoho z nejznámějších pohádkových příběhů bratří Grimmů.

„Pokud je v lese tma, můžete se ztratit a narazit třeba na kouzelnou chaloupku. Proč kouzelnou? Je totiž celá z perníku! A kdo v takové chaloupce bydlí, víme všichni. Zlá ježibaba,“ píše se v synopsi představení Divadla Kapsa. To stejně jako jiná svá představení i Perníkovou chaloupku inscenuje na nápadité scéně a kombinuje loutky s činoherci. Nedílnou součástí každého jejich představení jsou i chytavé písničky a interakce s dětským publikem. Pohádka je určena malým divákům od tří do deseti let.

První letošní dětské představení v kulturním domě začíná už tuto neděli v deset hodin dopoledne v kinosále.

Hejlikovo LiStOVání nabídne Holčičku a cigaretu

Kopřivnice (dam) – Knihu francouzského spisovatele a esejisty Benoíta Duteurtrea v podobě scénického čtení představit za týden na půdě Vily Machů Lukáš Hejlik a Petra Bučková. Hostování v Kopřivnici uzavře aktuální turné projektu LiStOVání s titulem Holčička a cigareta. Tuto útlou novelu LiStOVání uvádí od podruhé, před pěti lety spolu s herci objížděl kluby, knihovny a další sály společně s herci i sám její autor.

Hrdinou knížky je čtyřicátník zaměstnaný na magistrátu, který se bouří proti světu sešněrovanému nesmyslnými zákazy a omezení. Jedním ze způsobů jeho vzoru je i to, že si občas v práci na záchodě vykouří cigaretu. Když je při tom

přistřižen pětiletou holčičkou, roztáčí se peklá spirála vyšetřování, věznění a marné snahy obhájit se účastí v apokalyptické televizní reality show.

Duteurtre svůj absurdní a přitom znepokojivě aktuální příběh vypráví ve dvou rovinách a čtenářům předkládá neosobní přístup mediálního světa v kontrastu s osobní výpovědí hlavní postavy a zároveň oběti celého příběhu. Sarkasticky poukazuje především na postupný úpadek rozumu a kritického uvažování notně podpořený záměnou skutečné a mediální reality.

Projekt LiStOVání, do kterého je dnes v různých souběžně uváděných kusech zapojeno 15 herců, představuje nejen za-

jemavé novinky na tuzemském knižním trhu. Vybrané tituly jsou pak před diváky interpretovány v podobě scénického čtení. Během zpravidla hodinových představení se diváci dozvědí nejen zhuštěný děj knihy, ale inscenátoři jim přiblíží i atmosféru a jazyk zvoleného literárního díla.

„Nejde o čtení oblíbených pasáží, jde o dýchající představení s rekvizitami, kostýmy, hudbou, začátkem a koncem,“ přibližují autoři LiStOVání. V minulosti už herci tímto způsobem kopřivnickému publiku představili například knihy Gottland, Doppler nebo Legenda H+Z. Aktuální hostování začíná ve čtvrtek 30. ledna o půl osmé večer ve společenském sále Vily Machů.

Zemřel fotograf Ivan Polívka

„Jednoho ruďasa a krátký sparty. Tady to je, pane, za to pade.“

Novinový stánek na Školní ulici se stal pro mnohé z místních legendám. Vedl jej, tedy s vydatnou pomocí své manželky, svérázný chlapík, který se u Kopřivničanů zapsal na několikero způsobů – jako celoživotní tatovák, trafikant, v poslední době vyhledávaný pamětník, ale především jako fotograf. Ze všech, kteří se v posledním půlstoletí pokoušeli v Kopřivnici fotografií zabývat, proslul Ivan Polívka nejvíce. A jeho práce byla také v posledních letech nejvíce zhodnocena.

Ivan Polívka se narodil v roce 1940 v Praze a jako mnoho jiných přišel do Kopřivnice kvůli Tatře. Tedy lépe řečeno přišel zde jako čtrnáctiletý kluk do prvního ročníku zdejší průmyslové školy. Po maturitě v roce 1958 nastoupil do Tatry, kde zůstal až do svého odchodu do důchodu. V Kopřivnici se oženil a s městem srostl jako málokdo. To se koneckoněc odrazilo i v jeho fotografické práci.

K fotografii se dostal záhy po svém příchodu do Kopřivnice. „Vyučil“ se ve Fotodobru Závodního klubu ROH, jehož aktivním členem byl až do začátku devadesátých let, kdy byl Závodní klub postupně zrušen. Takřka každý Kopřivničan znal jeho fotografie ze stránek Tatrováku, pro který dělal jednoho z „fotoreportérů“. S aparát v ruce jej tak bylo vidět při nejružnějších sportovních kláních, zaznamenával kulturní události, fotil spolkové i školní akce, svatby, oficiální i každodenní život ve městě. Byl klasickým dokumentaristou, umělecké fotografie se dotýkal snad jen, když přesvědčil některou z dam k fotografování portrétu či aktu.

Nejzásadnější částí Polívkova fotografického díla jsou beze sporu jeho časově náročné snímky nejružnějších koutů Kopřivnice, ulic, uliček, budov, sidišť, parků a jejich proměn, kterých bylo v průběhu jeho života více než dost. Především díky Ivanu Polívkovi máme soustavně zaznamenánu proměnu původní „vesnické“ Kopřivnice ve vzorové socialistické město, ve kterém vlastně, s malými obměnami, žijeme dodnes. Jeho pohled ale nebyl nezaújatý, ani ve fotografii si nebral servitky, kriticky poukazyval na zanedbanost města, stinné stránky života v něm. Jediné, co se mu paradoxně zaznamenat nepodařilo, byl areál automobilky, ve které celý život pracoval. Prý aby se neobohatil.

Pro Polívkovu fotografii byly typické dvě věci – především věrnost černobílé škále. „Mně vždycky ta barevná fotka lezla hrozně strakatá,“ říkával. A pak taky důraz, který kladl na řemeslnou stránku svých snímků. „Hlavní je poctivé řemeslo a ne si hrát na nepochopeného umělce.“

V posledních letech se nechal několikrát přesvědčit, aby ukázal své snímky veřejnosti. Prostednictvím výstav v Muzeu Fojtství, kalendáře, dokumentárního filmu. Byl rád, že jeho práce nezapadla, ale přišli si ze své „oblíbenosti“ nedělat. Do poslední chvíle zůstal svérázným kritikem poměrů, které komentoval s humorem i jemu vlastní štiplavou upřímností. I proto se každá cesta pro noviny do stánku na Školní ulici stala pro mnohé malým svátkem.

„Tak co to bude, kluci? Dvě žejzky se supermanem? Tak každé deset korun. Ahoj.“ Pavel Dvořák, Lašské muzeum

Město Kopřivnice děkuje všem partnerům, kteří se podíleli na přípravě

OBECNÍHO PLESU 2020

GENERÁLNÍ PARTNEŘI



**Advanced
Design
Solution**



**ibi BikeFun
International**



TYMPHANY

HLAVNÍ PARTNEŘI

Kovok Kopřivnice, s. r. o. ♦ Tawesco, s. r. o.

♦ V+V Saveko, s. r. o. ♦

PARTNEŘI

Barber Shop Na Pána ♦ BM optika ♦ Bowling Centrum Kopřivnice ♦ Cukrářská výroba Gabriela Dobiášová ♦ Česká spořitelna ♦ Favea, spol. s r. o. ♦ F-klima ♦ Kabelová televize Kopřivnice, s. r. o. ♦ Knihkupectví Pohoda ♦ Kopřivnické noviny ♦ Květiny Blanka ♦ Lékárna na poliklinice ♦ Lenka Glogarová ♦ Město Kopřivnice ♦ Michalsport.cz ♦ OlejníWerk ♦ Online Fitness ♦ Phoenix Computer Kopřivnice ♦ Plus design and marketing, s. r. o. ♦ Půjčovna kostýmů Kašpárek ♦ Q fitness Kopřivnice ♦ Renata Halászová ♦ Regionální muzeum v Kopřivnici, o. p. s. ♦ Rynek ♦ Slumeko, s. r. o. ♦ Sportovní klub Kopřivnice, z. s. ♦ Vela Czech, s. r. o. ♦ Věra Sideri Hanzelková – poradce správné výživy a zdravého životního stylu ♦ Wesob Sp. z. o. o. ♦ ZO Českého svazu včelařů Kopřivnice

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO KOPŘIVNICE

Čt 23. – pá 24. ledna v 17.30 hodin satirické válečné drama USA, Nového Zélandu, ČR **Králíček Jojo**. Desetiletý kluk Jojo se chce stát fádým nacistou, kterému v tom pomáhá jeho imaginární přítel, tak trochu nablýbl Adolf Hitler. Adolf Jojovi radí v různých životních situacích a podporuje jej v jeho správném náckovství. Zlom v Jojově životě nastane v okamžiku, kdy zjistí, že jeho maminka ukrývá v podkroví židovskou dívku.

Čt 23. – so 25. ledna ve 20 hodin komedie ČR, SR **Příliš osobní známost**. Tři ženy. Tři podoby lásky. Tři příběhy radosti i bolesti, štěstí i smutku...

So 25. ledna v 15 hodin rodinná fantasy komedie USA **Dolittle**. Příběh výjimečného muže, pozoruhodného zejména tím, že si mnohem víc než s lidmi rozuměl se zvířaty. A to doslova. Náš doktor Dolittle ovšem není nudný veterinář, nýbrž stoprocentní dobrodruh, po jehož boku se nelze nudit.

So 25. – pá 27. ledna v 17.30 hodin komediální drama ČR **Vlastníci**. Vlastníci bytů v činžovním domě právě mají společnou schůzi, na které se musí na mnohém dohodnout. Najdou se mezi nimi idealisté, kteří jednají ve prospěch celku, jsou zde i vypočítaví prospěcháři nebo dokonce rafinovaní manipulátoři, ale také lidé ztracení v pocitech vlastní bezvýznamnosti. Všichni se ale na konec musí společně domluvit na správe domu, ve kterém mají své byty...

Ne 26. – po 27. ledna ve 20 hodin drama Dánska, Švédska **Srdcová královna**. Úspěšná právnická Anna žije v krásném moderním domě se dvěma dcerami a manželem, lékařem Petrem. Její perfektní život ohroží až příchod Petrova problematického náctiletého syna z předchozího vztahu, s nímž Anna naváže intimní pouto. Co se zdálo být pouhým flirtem, se rychle promění ve znepokojivý flirt s přehrávkou, zradou a zodpovědnosti s ničivými důsledky...

Út 28. ledna v 19 hodin komediální drama Islandu, Dánska, Německa, Francie **Daleko od Reykjavíku**. Příběh o silné a tvrdohlavé ženě se odehrává v kulíšách překrásné islandské krajiny a je protkán jemnou severskou absurditou. (Filmový klub)

Čt 30. ledna – so 1. února v 17.30 hodin akční krimi komedie USA **Gentleman**. Sofistikovaná akční komedie s dílny scenáristy a režiséra Guye Ritchieho sleduje příběh britského drogového krále Mickeyho Pearsona, který se snaží prodat svoje impozantní drogové impérium dynastii oklahomských miliardářů.

Čt 30. ledna – so 1. února ve 20 hodin

akční thriller USA **Mizerové navždy**. Mizerové Mike Lowrey (Will Smith) a Marcus Burnett (Martin Lawrence) jsou zpátky a před nimi poslední společná jízda.

So 1. – ne 2. února v 15 hodin **Tapková patrola: Vždy ve střehu**. Schyluje se k velkolepému automobilovému závodu. Tapky vytvořily servisní tým pro svého šampiona a těší se, že mu pomohou k vítězství. Jejich hrdina se ale zraní a nemůže jet. Proto požádá Marshalla, aby jel závod místo něj. Marshall tak musí překonat nedostatek sebevědomí a soutěživosti a zkusit si splnit sen stát se nejrychlejší tapkou a závodníkem.

KULTURNÍ DŮM
KOPŘIVNICE

Čt 23. ledna v 19 hodin **Marc Camoletti: Drahoušku, toužím po tobě** – úspěšná francouzská komedie v podání herců Divadla Radka Brzobohatého

Ne 26. ledna v 10 hodin **O chaloupce z perníků** – nedělní pohádka pro děti v podání Divadla Kapsa

Ne 26. ledna v 15.45 hodin **Giselle** – přímý přenos baletního představení z moskevského Velkého divadla

Út 28. ledna v 19 hodin **Zuzana Bubílková & Marie Formáčeková** – zábavný pořad nejznámější ženy politické satiry Zuzany Bubílkové společně se spisovatelkou a publicistkou Marií Formáčekovou (náhradní představení za původně avizovaný pořad Jiřího Krampola)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Aktuální výstava **Superhrdinové kolem nás** – výstava vznikla pod hlavičkou projektu Otevřená věda IV a znázorňuje vědecké pracovníky z ústavů Akademie věd jako komiksové superhrdiny, kteří tvrdě pracují, aby se zasadili o nové objevy ve vědě a výzkumu a ulehčili život všem ostatním lidem na Zemi (do 31. ledna)

MUZEUM TATRA

Út – ne 9–16 hodin stálá expozice věnovaná historickému vývoji automobilky Tatra
Expozice Emila a Dany Zátokových – informace o sportovních úspěších manželů Zátokových, autentické fotografie, medaile, trofeje i osobní věci

MUZEUM FOJTSTVÍ

Út – ne 9–16 hodin stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům

Aktuální výstava **Obrazy Miroslava Knapce** (do 23. února)

ŠUSTALOVA VILA

Út – ne 9–16 hodin stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, například malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava **Sametová revoluce** – výstava fotografií lékaře a fotografa Přemysla Hněvkovského, který na svých snímcích zachytil jedinečně upřímnou atmosféru především studentského prožívání sametové revoluce (do 2. února)

MUZEUM OLDTIMER

Po – ne 10–17 hodin stálá expozice historických automobilů a motocyklů různých značek

VILA MACHŮ

Pá 24. ledna v 18 hodin **Andy Peru a Bolívie** – cestovatelská přednáška studenta Lukáše Filipa

So 25. ledna v 18.30 hodin **Benefiční klavírní večer Jiřího Najvara** – v kavárně opět zahraje na klavír dirigent, skladatel a také sbormistr Jiří Najvar

Čt 30. ledna v 19.30 hodin **Holčička a cigareta** – LiStOVÁni Lukáše Hejlika přináší na jeviště další skvělou knihu jednoho z nejzajímavějších současných francouzských spisovatelů, přítele Milana Kundery

ŠTRAMBERK

Výstava **Štramberk v proměnách času** – výstava k 660. výročí města (Muzeum Zdeňka Buriana, do 15. března)

KINO ŠTRAMBERK

Ne 26. ledna v 19 hodin akční krimi komedie USA **Spolujízda**

Ne 2. února v 17 hodin animovaná komedie USA **Tajný život mazlíčků 2**

kam za sportem

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI: čt 23. 1. 11.30–12.30, so 25. 1. 14.15–15.30, ne 26. 1. 16.15–17.30, st 29. 1. 11.30–13, čt 30. 1. 11.30–12.30, pá 31. 1. 11.30–13, so 1. 2. 16–17.15, ne 2. 2. 14.15–15.30 h.

FLORBAL: so 1. 2. od 19 hod. FBC Vikings Kopřivnice – Aligators Klobouky Teamstore.cz (18. kolo Bř. l. ligy mužů sk. V) – sportovní hala SOU Kopřivnice

FUTSAL: pá 24. 1. od 18.45 hod. FU Kopřivnice – Amatér Komárovce (1. čtvrtfinál. utkání play-off Divize F); ne 26. 1. od 8 hod. 5. turnaj II. tř. NJ/FM; so 1. 2. od 8 hod. 6. turnaj I. tř. NJ/FM; ne 2. 2. od 8 hod. 6. turnaj OP – vše sportovní hala SOU Kopřivnice

HOKEJ: so 25. 1. od 10.30 hod. HC Kopřivnice – HC Oceláři Třinec (18. kolo KLP 4. tř.), od 12.15 hod. HC Kopřivnice – HC Oceláři Třinec (18. kolo KLP 5. tř.); ne 26. 1. od 11 hod. HC Kopřivnice B – SK Karviná (4. kolo LMŽ sk. 31), od 13.30 hod. HC Černí Vlci – HC Znojmeští Orli (17. kolo LMD-X); so 1. 2. od 10 hod. HC Kopřivnice – HK Nový Jičín (5. kolo LMŽ sk. 31), od 12 hod. HC Kopřivnice – HK Nový Jičín (5. kolo LMŽ sk. 31) – vše zimní stadion Kopřivnice

KRYTÝ BAZÉN: čt 23. 1. 6–15, 18.30–21, pá 24. 1. 6–8, 16–21, so 25. 1. 12–21, ne 26. 1. 10–19, po 27. 1. 6–8, 19.30–21 kondiční plavání pro veřejnost; út 28. 1. 6–21, st 29. 1. 6–12, 14.30–16, 18.30–21, čt 30. 1. 6–15, 18.30–21, pá 31. 1. 6–8, 10–21, so 1. 2. 12–21, ne 2. 2. 10–19 hodin; **upozornění od 6. ledna: tréninky ve 2 drahách:** út 14.30–15.30 ASK, 15.30–18.30 SSK, st a čt 6.45–8.15 SKK, **dětský bazén:** čt 8–12 PS

REKREAČNÍ TURISTIKA: so 25. 1. v 8.17 hod. ČD, Příbor, Hájov, Lubina, Kopřivnice; st 29. 1. v 7.13 hod. ČD, Ostravice, podél Ostravice, Frýdlant n. O. ČD; so 1. 2. v 8.17 hod. ČD, Příbor, Hončova hůrka, st 5. 2. v 9 hod. ZS, Štramberk, Hranický, Štramberk, Libotín, kolem Bílé hory, Kopřivnice

SAUNA: út 14.30–21 ženy, st 14.30–21 muži, čt 10–21 ženy, pá 10–21 muži, so 12–16.30 párovka, 16.30–21 společná, ne 10–19 hodin společná

STOLNÍ TENIS: pá 24. 1. od 18 hod. ASK Tatra Kopřivnice B – TJ Frenštát p. R. C (14. kolo OP I. tř.) – tělocvična ZŠ sv. Zdislavy



Pátek 24. ledna - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

Pátek 31. ledna - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Švédský spisovatel Mikael Niemi je autorem temného historického románu **Variť medvěda**. V roce 1852 se z vesnice uprostřed švédských lesů začínou ztrácet mladé dívky. Vesničané mají podezření na krvežíznivou šelmu, ale místní pastor, který jednu mrtvou dívku našel, je přesvědčen o tom, že pachatelem je člověk.

Petr Chudožilov je autorem souboru krátkých příběhů a miniatur **Cizinec na pobřeží**. Hrdinové letmých i osudových setkání jsou inspirováni pobytem autora v cizí zemi. Ne vždy veselé příběhy jsou vyprávěny humorným jazykem a zlehka.

Daphne Parrishová je blondátá bohyně, která vede luxusní život a spolu s manželem patří k místní honoraci. Amber Pattersonová nemá nic, proto vypracuje plán, jak sladký život své sokyně postupně zničit a nastoupit na její místo. Psychothriller **Poslední paní Parrishová** napsala sourozenecká dvojice pod pseudonymem Liv Constantine.

OSMISMĚRKA B. Russel: Jsou-li všichni odborníci zajedno, je na místě... dokončení v tajence.

Slova k vyškrtání: AEROBUSY, BALON, BERLA, ETUDA, JAZYK, KYLNATKA, NEONY, NOSÍK, PARAGON, PARDUBICKÝ, PARMA, PNUTÍ, POHLAVÍ, POPLATKY, PRVOK, RAKUŠAN, SPONA, STŘELA, UKRYT, VLNKA, ZÁKAZNÍK

P A R D U B I Č K Y
O A D N O G A R A P
H K **R U S S E L** P O
L T P M T P R V O K
A A N Ě A E O A P N
V N E T B R B N L J
Í L O R A K U Š A N
A Ý N S N T S Z T O
S K Y K Í T Y R K Ú
K Í N Z A K Á Z Y T



Poznejte pestrost **HD** světa
K internetu od KTK balíček **HD** programů zdarma!

Dětský koutek Žirafka

Městský úřad Kopřivnice

pondělí a středa 8.00 - 11.30, 12.30 - 17.00 hodin

Určeno rodičům, kteří si potřebují vyřídit své záležitosti na úřadě nebo jinde ve městě. Kvalifikované hlídání dětí za 20 Kč na hodinu.

Podrobné informace
o akcích pořádaných
v okolí Kopřivnice
naleznete na:

**www.
lasska-brana.cz
koprivnice.cz**

dopisy čtenářů

Námět do rozpočtu

Kopřivnice se vyvinula do dnešní podoby na základě půdorysu vesnice natažené kolem potoka. Kolem Kopřivničky a potůčku stékajícího z Hraníček vedla hlavní cesta pod starým hřbitovem a návsí, pod Starým a Novým kopcem a postupně se protahovala mezi domky až do míst, kde je dnes postavena čistírna. Souběžně s touto hlavní kopřivnickou cestou vedly dvě cesty – staré a nové zahumení. Ted' nevím, jestli správně nemá být Zahumení, protože tento název stále existuje. Jak z něho vyplývá – byly to cesty za humny stodol, odkud se z poli sváželo do stodol úroda obilí a přes zimu se pak na humně čepo mlátilo. Stodoly měly vždy jeden výjezd do dvora a jeden k zahumení. Jen pro upřesnění: staré zahumení je dnešní Zahumenní a nové je ulice Štramberská.

Stará Kopřivnice s ani ne tisícovkou obyvatel měla tedy v dlouhém údolí mezi Červeným kamenem a Bílou horou tři souběžné komunikace. Kopřivnice má dnes – dejme tomu – 25x více obyvatel a funkce všech komunikací se úplně převrátily – z té hlavní zůstala jen promenáda a cyklostezka kolem Kopřivničky a na starém zahumení frčí jedno auto za druhým a před fojtstvím namontovali kvůli bezpečnosti radar. Počet páteřních komunikací se však příliš nezměnil. Když chce obyvatel horní části Kopřivnice navštívit dolní, k čemuž je často nucen, tak se provoz jak do trychtýře zkoncentruje do Štefaníkovy ulice. Chodci se všichni prodírají mezi parkovišti, kde automobilisté zrovna hledají místo. Auta jedou našťastí částečně po ulici Čs. armády a Obránců míru.

Co tak používat o ještě další

spojce, výlučně pro pěší. Začínala by podél hřbitova přes lávku u železničního mostku a dále po ulici Havlíčkově, kam se dnes lidé jdoucí ze hřbitova musí dobrodit blátem, a dále po Komenského kolem Železnice. U zimního stadiónu překročí koleje (nevím, jak bude upraven terén u budoucího muzea) a mezi poliklinikou a nádražím dojet k parku u Lašského muzea. Přes něho za budovu městského úřadu a pak mezi bývalými tatrováckými objekty (pamětník by řekl kolem kulaté kantýny) se již dnes dá krásně v klidu dojet až ke Kauflandu. Není to tam dosud moc přívětivé, ale kdo z nás to tam zná?

(Pokračování v příštím čísle)

Bohdan Bartoš

Názory publikované v textu
nemusejí být v souladu s názory
redakce.

Inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

b y t y

♦ **Prodám** byt 2 + 1 v Příboře, 54 m², balkon. Byt nově zrekonstruovaný v lukrativní oblasti. Nový kombin. sporák, lednička, myčka, vestavěné skříně na chodbě. Cena 1 100 000 Kč. Tel. 737 813 084

♦ **Pronajmu** byt 2 + 1 v os. vl. na u. K. Čapka, 1. p., revitalizovaný dům, plastová okna, nové nezávislé plynové topení. Byt není vybaven nábytkem. Měsíční nájemné 6 000 Kč, nezahrnuje zálohy na spotřebu elektřiny, plynu, vody, KTK, internetu, které si platí nájemce sám. Dvouměsíční kauce dopředu 21 000 Kč. Bez možnosti v bytě chovat domácí zvířata. Volný od 1.3.2020. Tel. 737 754 375

p r o d á m

♦ dýmky, 5 ks, cena 350 Kč. Tel. 604 674 623
♦ stropní lustr, pěkný design, cena 290 Kč; mobilní nabíječku "Aligátor", zcela

nová, pův. cena 250 Kč, nyní 180 Kč. Tel. 736 152 166
♦ pánskou černou koženou bundu, na drobnou postavu, velikosti S, kvalitní kůže, málo nošená, výborný stav, pořizovací cena 3 800 Kč, nyní 1 000 Kč. Tel. 604 674 623
♦ zánovní hnědou koženou sedací soupravu 2 + 1, cena 8 500 Kč. Tel. 606 951 853

r ů z n ě

♦ Hledám spolubydliči na 2. LP do lázni na KLP (hrazeno pojišťovnou) v červenci 2020 v Mariánských Lázních. Tel. 739 220 695

n e m o v i t o s t i

♦ **Koupím** garáž v okolí kostela, zimního stadionu. Tel. 602 796 830
♦ garáž v Kopřivnici, lokalita u koupaliště. Dohoda jistá. Tel. 731 176 929

KOMINICKÉ
SLUŽBY

Martin Prokopec

...ve vaší obci provádíme
v pondělí 10. února

**Info a objednávky
na tel. 602 477 044**

PEČUJETE O BLÍZKÉHO ČLOVĚKA PO CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODĚ? DÁK PRÁVĚ VÁS HLEDÁME!

Podělte se o své pocity i zkušenosti – co Vám péče o blízkého po CMP (lidově mrtvici) dává? Co Vám bere? Co Vás trápí? Co Vám pomáhá? Dejte vědět ostatním, které služby a podpora jsou užitečné, co Vám naopak chybí. Spojte se s lidmi, kteří jsou v podobné situaci.

Zapojte se do výzkumu Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity, která na základě unikátního výzkumu a ve spolupráci s VŠB – Technickou univerzitou Ostrava vytváří speciální web, jenž nabídne prostor pro sdílení zkušeností s péčí o blízkého po mrtvici.

**ZAPOJTE SE DO VÝZKUMU A POMOŽTE
OSTATNÍM I SOBĚ!**

www.cmp-radce.cz

e-mail: miroslav.paulicek@osu.cz

MĚSTO KOPŘIVNICE NABÍZÍ K PRONÁJMU

ZREKONSTRUOVANÉ NEBYTOVÉ PROSTORY v objektu č. p. 684, ul. Česká

- místnost č. 104 o celkové výměře 31,50 m², která se nachází v 1. NP objektu č. p. 684 (skladové prostory)

**Prohlídka nebytových prostor je možná
po dohodě s pracovníky Odboru majetku
města, Štefánikova 1163, 8. poschodí,
dveře č. 883, tel. 556 879 694**

Kontakty na redakci
Kopřivnických novin

E-MAIL: kopr.noviny@koprivnice.cz
TELEFON: 556 879 434

orientace v životních nákladech a hospodaření nasměrování k budoucí kariéře

MŮJ ŽIVOT PO ŠKOLE

diskuzní workshop pro rodiče a žáky 7. – 9. ročníků ZŠ

středa 5. února 2020, 16:00 – 17:30, MÚ Kopřivnice 10. patro

Ucelené informace poskytnou kariérová poradkyně, analytik trhu práce a psycholog.

Aktí pořadají MAP ORP Kopřivnice II a Pakt zaměstnanosti, z. s.

MSPAKT  Místní akční plán ORP Kopřivnice II

služba  **KOPŘIVNICE**

BIOODPAD – co patří do hnědých kontejnerů

Lze ukládat:

- Uvadlé květiny a odpad ze zeleně.
- Jádřince, pecky z ovoce, listy a nat ze zeleniny, zbytky ovoce a zeleniny.
- Čajový odpad, čajové sáčky.
- Kávoový odpad včetně filtrů a ubrousků.
- Travní hmota, plevel, seno, sláma, podestýlka z chovu drobných zvířat, hnůj, slepičí trus, spadlé listy, dřevní štěpka.
- Slupky z exotického ovoce (celé ovoce je vhodné rozkrojit).
- Piliny, hobliny, kůra (z nelakovaného a chemicky neošetřeného dřeva)
- Skořápky ořechů, vaječné skořápky.

POZOR neukládejte:

- Živočišné zbytky (maso, kůže, kosti, exkrementy masožravých zvířat apod.)
- Popel z uhlí a dřeva!
- Časopisy a letáky!
- Použitá jedlá oleje a další tekuté potraviny!
- Trus a podestýlky masožravých zvířat!
- Bioodpady zabalené v plastových sáčcích nebo v pytlích (bioodpady vysypat z obalů!)
- Plasty, sklo, kovy, kameny, stavební suť!

Město Kopřivnice srdečně zve všechny seniory na sportovně-zábavnou akci z cyklu Aktivní senior 2020

Turnaj v bowlingu

Čtvrtek 23. ledna 2020 v 10 hodin
Bowling centrum Kopřivnice (u koupaliště)

Přijďte se pobavit a poměřit své síly na letošní první akci Aktivního seniora 2020. Vhodné nejen pro ty, kteří hru znají, ale i pro úplné začátečníky. Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se!

Startovné zdarma

Financováno v rámci dotačního Programu na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2020

KOMPOSTEJNERY SVOZ v měsíci LEDNU-ÚNORU

PÁ 24. 1. VLČOVICE a MNIŠÍ + ul. Komen-ského, Havlíčkova, Jiráskova, Tyršova, Pa-lackého, Pod Stadionem, Husova, Na Pin-kavce, Severní, Příborská, Dolní

ST 12. 2. KOPŘIVNICE včetně ul. Horečkovy

ST 19. 2. LUBINA + ul. Na Luhách, Mírová, 1. května, Dělnická



SVOZ VÁNOČNÍCH STROMKŮ

Svoz odstrojených vánočních stromků bude probíhat každou středu v průběhu měsíce ledna (tzn. 15.1., 22.1., 29.1.). Stromky prosím odkládejte ke kontejnerům na směsný komunální odpad, odkud budou odvezeny k využití na kompostárnu.

Krasobruslařka Tamara Urbanová získala bronz

Uherský Brod (cab) – Prvním závodem nového roku byla pro kopřivnický krasobruslařský klub Velká cena Uherského Brodu o víkendu 11. a 12. ledna. Jedinou medaili, bronzovou, zde vybojovala Tamara Urbanová v kategorii juniorek, šestá pak skončila Petra Milčinská a osmá Tereza Marešková. „Tamara se díky podařené volné jízdě posunula na bronzovou příčku. Účast na mistrovství České republiky má jistou, ale Petra s Terezou zabývaly a dostaly se na postupová místa. O víkendu jedeme do Náchoda a tam se rozhodne, jestli je udrží,“ nastínil situaci juniorek před republikovým šampionátem, který proběhne 7. a 8. února

v Litoměřicích, kopřivnický trenér Evžen Milčinský. Startovat zde bude i jedna z adeptek na titul Klára Štěpánová, která v současné době reprezentuje Českou republiku na seniorském mistrovství Evropy.

Těsně pod stupni vítězů skončila v Uherském Brodu Eliška Kubánová v obrovské konkurenci 41 nejmladších záček. Z dalších kopřivnických krasobruslařek se pak umístily na 29. místě Adéla Hasalová, na 36. místě Emma Lejsalová a hned za ní skončila Julie Hrušková. „Eliška zajela moc hezky, předvedla své maximum, ale soupeřky holt byly o kousek lepší. Julii jsme ztížili jízdu a bohužel v ní třikrát

spadla. Adéla s Emmou předvedly svůj standardní výkon,“ dodal k nejmladším záčkám trenér Milčinský. Početné startovní pole měly kategorie mladších záček a záček, v obou případech čítaly 35 závodnic, ani v jedné se však kopřivnické krasobruslařky výrazněji neprosadily. V mladších záčkách se Bára Fleischmannová umístila na 27. pozici a v záčkách skončila Adéla Procházková jen o příčku lépe. V kategorii nováčků mladší dívky obsadily 11. místo Žaneta Ella Kubánová a 16. místo Barbora Fojtíková, jediný kopřivnický krasobruslař Sebastian Špaček si standardním výkonem vyjel osmou příčku mezi nejmladšími žáky.

v ý s l e d k y

♦ **Hokej: dorost (15. kolo LMD-X):** HC Černí Vlci – HC Frýdek-Místek 2:6; **st. žáci (2. kolo LSŽ sk. 31):** HC Studénka – HC Kopřivnice 6:7; **ml. žáci (2. kolo LMŽ sk. 31):** HC Studénka – HC Kopřivnice 1:16, HC Kopřivnice B – HC AZ Havířov 2010 3:5; **5. tř. (16. kolo KLP):** HC Kopřivnice – HC Rožnov p. R. 4:7.

♦ **Stolní tenis: Divize mužů (12. kolo):** SK Slavia Olřavá – ASK Tatra Kopřivnice 10:5; **OP I. tř. (12. kolo):** ASK Tatra Kopřivnice B – TJ Odry C 18:0.

♦ **Volejbal: kadetky (19. a 20. kolo MS přeboru sk. B):** KV Kopřivnice – VK Karviná 0:3 a 2:3; **st. žákyně (4. turnaj MS přeboru sk. C):** KV Kopřivnice – TJ Sokol Frýdek-Místek B 0:2, – TJ Odry 0:2, – TJ Nový Jičín B 2:0; **ml. žákyně (3. turnaj MS přeboru sk. B):** KV Kopřivnice – TJ Frenštát p. R. 0:2, – TJ Sokol Frýdek-Místek B 2:1, – VKB Frýdlant n. O. 2:0, – Happy Sport Opava 2:0.

Mladší žákyně usilují o návrat do nejlepší skupiny

Kopřivnice (cab) – V plném proudu je sezona volejbalistek KV Kopřivnice a již za půlku turnajů v Moravskoslezském přeboru se dostaly starší žákyně. V prvním i ve druhém turnaji hrála Kopřivnice ve skupině C, třetí ve skupině D, kam sestoupila kvůli poslednímu místu ve druhém turnaji. Vítězstvím si však znovu kopřivnické volejbalistky vybojovaly ve čtvrtém klání, které odehrály v neděli 12. ledna v Odrách, účast ve skupině C. A budou v ní i v pátém turnaji, jenž je na programu 9. února, protože sice prohrály s družstvem TJ Odry a TJ Sokol Frýdek-Místek B, ale porazily TJ Nový Jičín B, který nevyhrál ani jedno utkání a sestupuje do skupiny D. Z ní naopak do „ččka“ postupuje TJ Krnov, vítězný tým Frýdku-Místku pak nahradí z „běčka“ sestupující TJ Ostrava B.

Polovinu porcí turnajů v Moravskoslezském přeboru mají mladší žákyně. Kopřivnice první a druhý turnaj odehrála v nejlepší skupině, poté ale klesla do skupiny B. V ní odehrála třetí turnaj v sobotu 11. ledna ve Frýdku-Místku a bude v ní hrát i další kolo toto sobotu v Novém Jičíně. Ve dvou setech kopřivnické volejbalistky porazily družstva Happy Sport Opava a VKB Frýdlant nad Ostravicí, ve



Kadetky kopřivnického volejbalového klubu na domácí palubovce nestačily na družstvo TJ Sokol Frýdek-Místek B, uhrály proti němu jen set.

FOTO: KRISTINA ČABLOVÁ

třech setech i „běčko“ TJ Sokol Frýdek-Místek, ale po prohře s Frenštátem p. R. obsadily druhou příčku. Do skupiny C sestupuje Frýdek-Místek, odkud jej nahradí TJ Nový Jičín C, naopak vítězný Frenštát pod Radhoštěm nahradí ze skupiny A SK Slezan Olřavá.

Kadetky se ve 21. a 22. kole Moravskoslezského přeboru skupiny B utkaly na do-

mácí palubovce ZS 17. listopadu v sobotu 18. ledna proti „běčku“ TJ Sokol Frýdek-Místek, uhrály však proti němu jen set. V prvním zápase prohrály kopřivnické volejbalistky první sadu poměrem 22:25, ve druhé sice vybojovaly vítězství 25:23, ale Frýdek-Místek dotáhl utkání do zdárného konce (25:12 a 25:19). Ve druhém zápase se již Kopřivnici nepoda-

řilo uhrát ani jeden set, ačkoliv první dva byly vyrovnané – prohrála je 23:25 a 21:25, v tom třetím už jasně dominovaly soupeřky, které zvítězily poměrem 25:10. Kopřivnické kadetky figurují v tabulce na šesté příčce z celkových devíti družstev, některá však mají odehrána dvě kola navíc, naopak páté Raškovice mají o dvě kola méně.

Atletičtí vybojovali na přeborech celkem 30 medailí

Ostrava (cab) – Naplno vstoupili atleti AK E. Zátopka Kopřivnice do halové sezony o víkendu 11. a 12. ledna, kdy se v Ostravě konaly krajské přebory od závkových kategorií až po dospělé. A předešlým zactvo kopřivnického klubu bylo nadmíru úspěšné, ve velké konkurenci získalo dohromady 28 medailí.

Nejprve v sobotu závodili dorost, junioři a dospělí z malého počtu zástupců AK EZ vybojoval zlatu Tomáš Bortel v novém halovém osobním rekordu ve vrhu koulí mužů a bronz získala Sabina Jeličová ve skoku o tyči dorostenek. V neděli pak přišlo na řadu žactvo. Pár dní mladší žák Dalibor Drda se nenechal zastrašit svými

staršími soupeři a zvítězil ve skoku dalekém, vysokém i v běhu na 300 m. Tři cenné kovy získala také Alexandra Huňková, jež vyhrála běh na 60 m s překážkami, stříbro brala v běhu na 150 m a bronz ve vrhu koulí. Celá řada závodníků AK EZ pak vybojovala po dvou medailích – ve starších žákyních Adéla Tkáčová dvě zlaty (60 m p.ř. a 60 m), ve starších žácích Šimon Bartoň dva bronz (skok vysoký a vrh koulí), v mladších žákyních Natálie Kvapilová zlatu (150 m) a bronz (60 m) a Kristýna Káňová stříbro (60 m p.ř.) a bronz (150 m), v mladších žácích Mikuláš Kotek zlatu (150 m) a stříbro (60 m) a Šimon Holub tutéž kombinaci (60 m p.ř. a 800 m).

Jednou se na stupních vítězů umístili v mladších žákyních Anna Marie Chalupová (1. skok vysoký), Barbora Udvarosová (2. 300 m), Nela Štefková (3. skok daleký) a Veronika Kvitová (3. 800 m), v mladších žácích Jakub Holub (2. 60 m p.ř.) a Daniel Baláz (3. 60 m p.ř.), ve starších žákyních Patrice Pešlová (2. 60 m) a Lenka Vrbancová (3. vrh koulí) a ve starších žácích Daniel Hanzelka (3. skok o tyči). Na závěr vybojovaly medaile také smíšené štafety na 4 × 200 m mladšího žactva. Zvítězilo kvarteto ve složení Drda, Kotek, Huňková, Káňová a třetí příčku obsadila štafeta ve složení Jakub Holub, Šimon Holub, Udvarosová, Kvapilová.

Dívky ze ZŠ dr. M. Horákové obhájily vítězství v krajském finále v plavání

Kopřivnice (cab) – Každým rokem se kopřivnické základní školy účastní sportovních soutěží okreskových či okresních úrovní, z nichž pak mohou postupit do krajského finále. To se stejně jako v loňském roce povedlo dívčímu družstvu ZŠ dr. M. Horákové v plavání, tentokrát v kategorii IV. Družstvo dokonce závodilo ve stejném složení jako loni, a to Amálie Polívková, Simona Lakomá, Šárka Jadrníčková (všechny 8. tř.), Michaela Štefková, Daniela Čsapaiová a Jana Richterová (všechny 9. tř.). A stejně jako v loňském roce děvčata zvítězila, bohužel soutěž je nepostupová, a tak je republikové finále nečeká. Okresního kola, ze kterého se do krajského finále postupovalo a které se konalo 26. listopadu ve Frenštátě pod Radhoštěm, se zúčastnila i další dvě družstva ZŠ dr. M. Horákové. V kategorii III. obsadila děvčata ze čtyř družstev dru-

hou příčku, chlapci plavali mimo soutěž a umístili se na třetí příčce. Ve všech kategoriích, kromě starších záček, v níž vyhrála kopřivnická škola, dominovala ZŠ Komenského Nový Jičín. V kategorii V. pak druhé místo obsadilo chlapecké družstvo VOŠ, SOŠ a SOU Kopřivnice za suverénním Gymnáziem Nový Jičín.

Žáci ZŠ dr. M. Horákové se zapojili také do X. ročníku Školské fotbalové ligy, kterou pro základní školy pořádá Fotbalová asociace ČR, Svaz fotbalu ČR, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a Asociace školských sportovních klubů. Poprvé v historii se žákům této kopřivnické školy podařilo postupit až do třetího kola soutěže. V tom prvním, které se hrálo již v listopadu, sice prohráli se ZŠ a MŠ Komenského Bílovec 5:10, ale po výhře 6:3 nad ZŠ a Gymnáziem Vítkov se díky lepším skóre vůči to-

muto družstvu dostali do další fáze soutěže. Ve druhém kole opět nestačili na Bílovec, po poločasové remíze 2:2 mu nakonec Kopřivnice podlehla 5:6, poté 4:4 remizovala se ZŠ a MŠ Sušice (Velké Heralce se z důvodu nepříznivého počasí nedostavily) a znovu se díky lepším skóre probojovaly spolu s Bílovcem dále. Jenže napotřetí už to chlapcům ze ZŠ dr. M. Horákové nevyšlo a 9. ledna účast v krajském finále nevybojovali. Bílovec nezdolali ani tentokrát (1:5) a po prohře se ZŠ dr. M. Tyře 3:9 bylo jasné, že toto kolo je pro ně konečné. I přesto kopřivnické družstvo ve složení Pavel Buček (7. tř.), Petr Vosmik, Patrik Babinec (oba 8. tř.), Lukáš a Tomáš Klusákoví, Petr Klokiz, Lukáš Vysval, David Kahánek a Petr Čajánek (všichni 9. tř.) na závěr turnaje deklasovalo ZŠ Gen. Píky Ostrava 10:0.

Ve čtvrtek 16. ledna se chlapci ze 4. a 5. třídy ZŠ Alšova zúčastnili v Ostravě krajského finále ČEPS Cupu 2020, florbalové soutěže pro žáky prvního stupně základních škol, kam si vybojovali účast v listopadovém okresním kole. Ve skupině si Alšovka výsledkem 7:0 poradila se ZŠ Gen. Janka Ostrava, 5:4 zdolala také ZŠ a MŠ Ludčeřovice, ale 1:7 podlehla nakonec vítězné ZŠ E. Beneš Opava. Zbýval tak boj o třetí místo se ZŠ Žakovská Havířov, která skončila rovněž druhá ve své skupině, a tu nakonec kopřivnické družstvo ve složení Petr Dvořák, Martin Gotthard, Vojtěch Lacina, Lukáš Heuer, Tomáš Holotík, Matěj Kocián, Viliam Chemij, Karel Bárta, Jan Ocásek, Oliver Kučera, Matyáš Paseka, Lukáš Hanzelka a Daniel Jašek udolalo 3:2. Matyáš Paseka byl navíc vyhlášen jako nejlepší hráč turnaje.

FUTSALOVÝ TURNAJ

XXVII. ročník

AMOS CUP 2020

SPORTOVNÍ HALA
ZŠ EMILA ZÁTOPKA

SOBOTA 25. LEDNA OD 8 HODIN

